UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ  
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac  
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &  
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

**Venetiis, 1579**

Quæ sit materia huius sacrame[n]ti. c. 2.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40307**

Materiam huius sacramenti.  
Formam huius sacramenti.  
Ministrum huius sacramenti.  
Effectus huius sacramenti.  
Locum idoneum ad celebrandum.  
Quoties in die quis possit celebrare.  
Ordinem et ritum celebrandi.  
Tempus conueniens celebrationi.  
Quibus hoc sacramentum sit dandum: et quibus non.  
Ordinem communicandi populum in ecclesia.  
Ordinem communicandi infirmum.  
Quod diligenter sit custodiendum hoc sacramentum.  
Penitentiam male custodientis. et  
Casus concessos et prohibitos tempore interdicti ecclesiastici.

**Quæ sit materia huius sacramenti. Cap. 2.**

**M**ateria huius sacramenti est panis triticeus ex farina frumenti, cum aqua elementari et naturali confectus. De Cōsecr. dist. 2. cap. In sacramēto. Et debet esse azymus: quia Christus in azymo sacramentum confecit et consecrauit. Et etiam usus sanctę Romanę Ecclesię, quę initium et institutionem a beato Petro Apostolo habuit, sic obseruat, et sic mandat obseruari. Siquis in fermentato pane cōsecraret in ecclesia Latina, debet deponi. De celebra. mis. c. Literas. Rationabiliter autem sacramētum ex pane triticeo. i. frumenti, conficitur: quia Christus, qui in eo sacramentaliter continetur, appellat se granum frumenti. Joā. 12. Nisi granum frumenti. et c. De celebra. mis. ca. vltim. et supradicto capitu. In sacramēto. **M**ateria calicis est vinum de vite: quia sanguis Christi confici non potest nisi de vino vitis. eo. cap. In sacramēto. De consec. dist. 2. capi. In sacramentorum, ibidem. De summa trinitat. capit. 1. de celebra. mis. c. cum Marthe. et cap. vlti. Et conuenienter conficitur sanguis Christi ex vino vitis: quia Christus se veram vitam appellauit. Joan. 15. **E**x concilio Carthaginensi. Cap. 27. In sacrificijs corporis et sanguinis domini nihil amplius offeratur, quam quod ipse dominus dicit: hoc est panis, et vinum cū aqua mistum. Nec amplius in primitijs offeratur Deo vino, et frumento. De consecr. dist. 2. In sacramēto. et capitu. in summa. de celebra.

**Quæ sit materia Eucharistiæ**

celebr. misc. vlt. 7 c. cum Marthe. de sum. trin. cap. 1. Dicitur ergo, q materia panis debet esse ex tritico. i. ex frumento. nõ autem in pane de spelta, siligine, millio, hordeo, vel alio quocunqz grano, nec etiã ex pasta, sed pane cocto. Similiter materia vini nõ pot esse ex aceto, vel agresta, aut vino corrupto, vel nimis acetoso, aut ex vino granatorum, seu quorumcunqz pomorum: sed solum de vino vitis. In musto potest confici si est depuratum.

**¶ Ex concilio florentino sub dno Eugenio Pape. 4.** Tertium est eucharistiæ sacramentum: cuius materia est panis triticus et vinum de vite. Cui ante consecrationem aqua modicissima admisceri debet et. Aqua vero, q in calice in vinum miscetur, debet esse in modica quantitate: quia eam in vinum cõverti oportet. Et hæc aqua vino miscetur ppter significationem quia: vinum Chis significat: et aqua populuz. Apponitur autem aqua vino, tam q Chis sacramentum suum in vino aqua misto consecrauit: vt dicit Damascenus lib. 4. et quia ex latere eius exiit sanguis et aqua: et etiã qz ecclesia id statuit et pcepit. De cõsec. dist. 2. c. c. o. et ca. Et licet nouerit sacerdos aquã fuisse in doliũ positã, tñ propter significationem debet aquã in calicez mittere. Et quis aqua nõ sit de necessitate sacramenti: qz si consecraretur vinum sine aqua, esset sacramentũ: tñ omittens peccat grauitur, si scienter omittit. De consecr. dist. 2. calix. De celebr. misc. c. Cum Marthe. et c. scriptura. De consecr. dist. 2. Potest autem sacerdos omnes quantitates panis et vini ante se positam in altari consecrare. Hæc omnia ex sancto Tho. et ceteris theologis excerpta sunt. ex. 4. sent.

Tertia parte, Et quarto sententiarum.

**¶ Forma sacramenti eucharistiæ quæ sit. Cap. 3.**

**H**oc sacramentum sunt verba Christi a sacerdote cum intentione consecrandi rite plata, q sunt. Hoc est enim corpus meum, in consecratione panis, et Hic est enim calix sanguinis mei novi et æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum, in consecratione vini. Matth. 26. Mar. 14. Luc. 22. et de cõsec. dist. 2. ca. Quia corpus et forma huius sacramenti sunt verba saluatoris, quibus hoc sacramentum fecit. Nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, et substantia vini in sanguinem conuertuntur ita tñ q totus Christus continetur sub specie panis: et totus sub specie